Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета
Поспелихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.07.2021

с. Поспелиха

Об утверждении Правил выгула
домашних животных на территории
Муниципального образования
Поспелихинский Центральный
сельсовет

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 декабря
2018 г. N 498-ФЗ "Об ответственном обращении с животными и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, Закона
Алтайского края «О содержании и защите домашних животных на территории
Алтайского края» от 06 декабря 2017 го д аН  96-ЗС, ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить Правила выгула домашних животных на территории
Муниципального образования Поспелихинский Центральный сельсовет
(приложение Г).

2. Обнародовать постановление на информационном стенде
Администрации сельсовета и на официальном интернет сайте Администрации
Поспелихинского Центрального сельсовета (w w w .pospeliha.com).

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации сельсовета В.Б. П олетаева

http://www.pospeliha.com

Приложение
к постановлению
от 27.07.2021_№ 112

ПРАВИЛА
выгула домашних животных на территории Муниципального образования

Поспелихинский Центральный сельсовет

Настоящие Правила регулируют отношения в области обращения с
животными в целях защиты животных, а также укрепления нравственности,
соблюдения принципов гуманности, обеспечения безопасности и иных прав и
законных интересов граждан при обращении с животными

1. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

1) владелец животного (далее также - владелец) - физическое лицо или
юридическое лицо, которым животное принадлежит на праве собственности
или ином законном основании:

2) домашние животные - животные, поведение которых характеризуется
исторически сформировавшейся привязанностью к человеку, а также
экзотические животные, принадлежащие лицу на праве собственности либо на
ином законном праве, предусмотренном федеральным законодательством,
содержащиеся им в жилых или иных специально отведенных помещениях либо
на территориях (земельных участках),

3) выгул домашних животных - выведение домашних животных из
помещений или за пределы земельных участков, являющихся местом их
содержания, для прогулки в целях удовлетворения их потребности в
естественной активности.

2. Основные принципы обращения с животными

Обращение с животными основывается на следующих нравственных
принципах и принципах гуманности:

1) отношение к животным как к существам, способным испытывать
эмоции и физические страдания;

2) ответственность человека за судьбу животного;
3) воспитание у населения нравственного и гуманного отношения к

животным;
v

4) научно обоснованное сочетание нравственных, экономических и
социальных интересов человека, общества и государства.

3. При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие
требования:

1) Выгул домашних животных разрешается на территориях и в местах,

определяемых органами местного самоуправления Алтайского края.
2) При выгуле домашнее животное должно находиться на поводке либо в

специальном переносном контейнере.
3) Выгул домашних животных без поводка разрешается на отведенных

органами местного самоуправления огороженных площадках либо на
огороженных' земельных участках. Места, предназначенные для выгула
домашних животных без поводка, должны быть огорожены способом, не
допускающим самостоятельный выход домашних животных за пределы
указанных мест.

4) Запрещается оставлять домашних животных на улице без присмотра.
Запрещается выгуливать домашних животных на детских и спортивных

площадках, школьных дворах, на пляжах и иных территориях, на которых
выгул домашних животных запрещен в соответствии с федеральным
законодательством, законодательством Алтайского края или нормативными
правовыми актами органов местного самоуправления.

5) Запрещается посещать с домашними животными помещения,
занимаемые магазинами, организациями общественного питания,
медицинскими и образовательными организациями, организациями культуры, а
также иными организациями (если при входе в указанные помещения
размещена информация о запрете посещения с домашними животными), за
исключением случаев сопровождения граждан собаками-поводырями.

6) Запрещается выгуливать домашних животных лицам в возрасте до 14
ле~ в случае невозможности обеспечения ими уверенного контроля над
домашними животными.

7) Владельцы домашних животных не должны допускать загрязнения
домашними животными помещений и мест, относящихся к общему имуществу
собственников помещений в многоквартирных домах, мест общего пользования
в жилых домах, коммунальных квартирах, а также общественных мест:
пешеходных дорожек, тротуаров, скверов, парков, дворов и т.д. В случае
загрязнения указанных мест владельцы домашних животных обязаны
обеспечить уборку экскрементов.

8) При выгуле домашних животных не допускается повреждение или
уничтожение зеленых насаждений домашними животными.

4. Выгул собак должен осуществляться при условии соблюдения
следующих дополнительных требований:

1) выводить собак из жилых помещений, а также с земельных
участках^в общие дворы и на улицу разрешается только на коротком поводке
или в наморднике;

2) нахождение собак в многолюдных общественных местах
разрешается только на коротком поводке и в наморднике, за исключением
случаев, когда собака находится в специальном переносном контейнере.

1) исключать возможность свободного, неконтролируемого
передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной
дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных
домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках;

2) обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в
местах и на территориях общего пользования;

3) не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением
органа местного самоуправления для выгула животных.

4) Выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка
независимо от места выгула запрещается, за исключением случаев, если
потенциально опасная собака находится на огороженной территории,
принадлежащей владельцу потенциально опасной собаки на праве
собственности или ином законном основании. О наличии этой собаки
должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на данную
территорию.

5) Перечень потенциально опасных собак утверждается
Правительством Российской Федерации.

5. М еста выгула домашних животных на территории Муниципального
образования Поспелихинский Центральный сельсовет.

Местами для выгула собак определить поземельным участкам,
расположенным:

-по правую сторону моста на выезде из с. Поспелиха в сторону с.
Курья, на расстоянии 500 м от жилых домов;

- пересечение пер. Новый с ул. Социалистическая, на расстоянии 500 м
от жилых домов на Северо-Восток в сторону Виадука

6. Ответственность за нарушение требований настоящего
Федерального закона.

1) За нарушение требований настоящего Порядка владельцы животных
и иные лица несут административную, уголовную и иную ответственность
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.